
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН НУ И 
ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

с.Тээли № £ 3  {  « -^» ноября 2024 г.

Об утверждении муниципальной программы ««Социальная защита 
семьи и детей в Бай-Тайгинеком районе Республики Тыва

на 2025-2027годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 
г. № 528 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Республики Тыва" и 
постановлением администрации Бай-Тайгинского района от 23.10.2024г №483 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва», 
администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу ««Социальная защита 
семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025- 
2027годы»»;
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации кожууна;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя по социальной политике администрации 
Бай-Тайгинского кожууна.



 
 
 

 
 Утверждена 

                постановлением администрации 
муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» 

         от «15» ноября _2024 г. № 531 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Муниципальная программа 
«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе 

 Республики Тыва на 2025-2027годы» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тээли 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Социальная защита семьи и детей в Бай-
Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027годы» 

 
   

Наименование  - «Социальная защита семьи и детей в Бай-
Тайгинском районеРеспублики Тыва на 2025-
2027годы» (далее - Программа) 

Муниципальный заказчик 
Программы 

- Администрация Бай-Тайгинского кожууна 

Ответственный 
исполнитель Программы 

- Заместитель председателя администрации по 
социальной политике  

Соисполнители 
Программы  

- Центр социальной помощи семье и детям Бай-
Тайгинского кожууна, 
 ГБУЗ РТ МУЗ «Бай-Тайгинская ЦКБ»,  
Управление образования Бай-Тайгинского кожууна, 
Управление культуры Бай-Тайгиснкого кожууна, 
Управление  труда и социальной политики Бай-
Тайгинского кожууна,  
отдел опеки и попечительства Бай-Тайгинского 
кожууна, КДНиЗП при администрации 
муниципального района Бай-Тайгинского кожууна»  

Программно-целевые 
инструменты  

- Постановление Правительства Республики Тыва от 
09 ноября 2023г. № 825«Об утверждении 
государственной программы Республики Тыва 
«Социальная поддержка граждан в Республике 
Тыва» на 2024-2030годы. 

Основные цели 
Программы  

- создание благоприятных условий для комплексного 
развития и жизнедеятельности детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации; 
развитие и повышение эффективности системы 
отдыха и оздоровления детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации; 
 поддержка детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации  

Основные задачи 
Программы  

- обеспечение безопасного материнства и рождения 
здоровых детей, охрана здоровья детей и 
подростков, в том числе репродуктивного здоровья; 
профилактика социального неблагополучия семей с 
детьми, защита прав и интересов детей; 
обеспечение отдыхом детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации; 
обеспечение адресного предоставления отдельным 
категориям граждан социальной помощи;                            
оказание социальных услуг семьям, детям, 
гражданам трудоспособного возраста, находящимся 
в трудной жизненной ситуации, направленных на 



содействие улучшению их социального, 
материального положения и социально-
психологического статуса 

Основные целевые 
индикаторы Программы  

- сокращение численности безнадзорных детей до 18 
лет с 3до 1 человек; 
сокращение численности безнадзорных детей, 
прошедших социальную реабилитацию в 
специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних, с 3до 1 человек; 
увеличение численности семей в кожууне с 3207 до 
3500 семей; 
сокращение удельного веса семей, находящихся в 
социально-опасном положении, в общей 
численности семей кожууна с 6,0 до 5,0 процента; 

Сроки и этапы реализации 
Программы  

- Программа реализуется в один этап 2025-2027 годы  

Основные мероприятия 
Программы  

- профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства; 
создание комплексной работы по социальной 
реабилитации семей, находящихся в социально 
опасном положении и трудной жизненной ситуации; 
социальная поддержка семей с детьми и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 
организация летнего отдыха и оздоровления 
несовершеннолетних; 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы  

- общий объем финансирования составляет 1300,0 
тыс. рублей, из них: 
2025 г. - 400,0 тыс. рублей; 
2026 г. - 450,0 тыс. рублей; 
2027 г. – 450,0 тыс. рублей, 

Основные ожидаемые 
конечные результаты 
реализации Программы и 
показатели социальной и 
бюджетной 
эффективности  

- повышение эффективности деятельности по 
предупреждению социального сиротства и 
семейного неблагополучия на основе ежегодного 
проведения не менее 5 различных семинаров, 
"круглых столов" и не менее 3 конкурсов, 
презентаций программ по предупреждению 
социального сиротства и семейного неблагополучия; 
повышение статуса семьи, формирование 
позитивного имиджа семьи; 
развитие и пропаганда семейных ценностей и 
традиций; 
возрождение и сохранение духовно-нравственных 
традиций, семейных отношений; 
участие детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в республиканских фестивалях, 
спартакиадах, конкурсах; 
увеличение доли детей, охваченных различными 
формами отдыха, оздоровления и занятости; 
улучшение социального, материального положения 
и социально-психологического статуса семей, детей 
и граждан, находящихся в трудной жизненной 
ситуации 



Система организации и 
контроля за исполнением 
Программы  

 
контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет Координационный совет по 
реализации муниципальных программ Бай-
Тайгинского кожууна, а также необходимую 
информацию о ходе реализации Программы и об 
эффективности использования финансовых средств, 
направленных на ее реализацию. 

I. Характеристика состояния социальной политики Бай-Тайгинского кожууна 
В Республике Тыва семейная политика является одним из приоритетных направлений 
социальной политики, основанной на принципах признания ценности семьи, ее всемерной 
поддержки и сохранения достигнутых социальных гарантий. На протяжении длительного 
времени реализация семейной политики в кожууне основывается на осуществлении комплекса мер, 
предусмотренных кожуунной целевой программой «Дети кожууна». В настоящее время, несмотря 
на некоторую стабилизацию экономической жизни в стране и республике, продолжает разрушаться 
традиционная структура института семьи, снижаться уровень ее материального благосостояния, 
увеличиваться количество неполных семей. 
     Решение проблем семейной политики программным методом позволит осуществить 
переход от политики выживания, проводимой в переходный период развития экономики, к 
политике семейного благополучия, экономической устойчивости семей, обеспечению им 
условий, соответствующих современным стандартам качества и уровня жизни. 
    В целях улучшения социальной поддержки материнства и детства в кожууне 
осуществляется реализация ряда федеральных и республиканских законов, направленных 
на оказание дополнительной материальной поддержки гражданам, имеющим детей. 
    В Бай-Тайгинском кожууне проживают 3294 семей, в них воспитываются  2428 
несовершеннолетних детей, в том числе 460 многодетных семей  имеющих в своем составе 
3 и более детей - 461, крайне бедных - 68 , неблагополучных – 238 в них детей-657, 
неполных – 321 семьи в них детей -469 . В современных условиях этим семьям необходима 
адресная и целенаправленная поддержка через предоставление основных видов 
социальных услуг, создание условий для самореализации семей. 
     Создание условий для работы с гражданами и семьями, находящимися в трудной 
жизненной ситуации, позволит повысить качество и доступность предоставляемых 
социальных услуг. Социальная значимость этих проблем обуславливает необходимость их 
решения программными методами, что способствовало бы развитию системы социального 
обслуживания семей с детьми, межведомственному взаимодействию социальных служб с 
другими ведомствами и организациями по предупреждению семейного неблагополучия, 
профилактике безнадзорности несовершеннолетних, социальной поддержке, адаптации и 
реабилитации несовершеннолетних, включая детей-инвалидов. 
     Мероприятия Программы по работе с данными категориями граждан позволят 
расширить реабилитационные услуги, внедрить новые технологии социальной работы для 
улучшения качества жизни граждан. 
     Инструментом практического решения многих вопросов в сфере проведения 
оздоровительной кампании детей стала реализация законодательных актов, направленных 
на проведение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
Увеличился объем финансирования расходов из федерального и республиканского 
бюджетов на проведение мероприятий по оздоровлению детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, выявлены эффективные формы отдыха, оздоровления и занятости 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, приняты меры по обеспечению 
детских оздоровительных учреждений подготовленными кадрами. 
    Социальные и экономические проблемы общества на данном этапе развития 
существенно ослабили институт семьи, его воздействие на воспитание детей. 
    В настоящее время наиболее острыми проблемами семьи являются: 
-проблемы взаимоотношений в семье; 
-детско-родительские и супружеские конфликты; 
- педагогическая несостоятельность родителей в воспитании детей. Прогрессируют 



процессы снижения ответственности родителей за воспитание и содержание детей, 
жестокого обращения с ними, алкоголизации родителей. С каждым годом увеличивается 
количество случаев жестокого обращения с детьми. 
     Настоящая Программа направлена на решение комплекса проблем, связанных с 
развитием, защитой и социальным обслуживанием населения кожууна, в части обеспечения 
предоставления отдельным категориям граждан, проживающим на территории кожууна, 
мер социальной поддержки в виде материальной помощи, обеспечения отдыхом детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и профилактика социального неблагополучия 
семей с детьми, защита прав и интересов детей. 
II. Цели, задачи и сроки реализации Программы 
Основные цели Программы: 
- создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- развитие и повышение эффективности системы отдыха и оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 
-поддержка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
 
Основные задачи Программы: 
- обеспечение безопасного материнства и рождения здоровых детей, охрана здоровья детей 
и подростков, в том числе репродуктивного здоровья; 
- профилактика социального неблагополучия семей с детьми, защита прав и интересов 
детей; 
обеспечение отдыхом детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- обеспечение адресного предоставления отдельным категориям граждан социальной 
помощи в соответствии с региональным законодательством; 
- оказание социальных услуг семьям, детям и гражданам трудоспособного возраста, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, направленных на содействие и улучшение их 
социального, материального положения и социально-психологического статуса. 
 
Программа реализуется в 2025-2027 годах. 
 
III. Целевые показатели (индикаторы), характеризующие достижение целей и 
решение задач, ожидаемые результаты Программы 
 
В результате реализации Программы предусматривается достижение следующих целевых 
показателей: 
- сокращение численности безнадзорных детей до 18 лет; 
- сокращение численности безнадзорных детей, прошедших социальную реабилитацию в 
специализированных учреждениях для несовершеннолетних,; 
- увеличение удельного веса детей, прошедших социальную реабилитацию, к общему числу 
безнадзорных и беспризорных; 
- сокращение численности семей, находящихся в социально опасном положении, в общей 
численности семей кожууне; 
 
IV. Объем финансовых и материальных затрат Программы 
Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет местного бюджета и 
внебюджетных средств. 
Общий объем финансирования составит 1300,0 тыс. рублей, в том числе: 
2025 г. – 400,0 тыс. рублей; 
2026 г. – 450,0 тыс. рублей; 
2027 г. – 450,0 тыс. рублей, 
 
 



Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов местного бюджета на реализацию 
целей Программы представлены в приложении №1 к настоящей Программе. 
V. Механизм реализации Программы 
Заказчиком Программы является администрация муниципального района «Бай-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва» и основным исполнителем Программы является заместитель 
председателя администрации по социальной политике». Исполнитель Программы несет 
ответственность за реализацию Программы в целом, рациональное использование средств, 
выделяемых на ее реализацию. 
Контроль за реализацией Программы включает систематическую отчетность исполнителей 
об освоении выделенных им средств и выполнении программных мероприятий. 
Администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
организует размещение информации о реализации Программы на официальном сайте 
администрация кожууна. 
ПОДПРОГРАММА 1 "ДЕТИ КОЖУУНА " НА 2025-2027 ГОДЫ МП «СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 
СЕМЬИ И ДЕТЕЙ В БАЙ-ТАЙГИНСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2025-2027ГГ» 
ПАСПОРТ подпрограммы "Дети  кожууна" на 2025 - 2027 годы 

   

Наименование  - "Дети кожууна" на 2025 - 2027 годы (далее - 
Подпрограмма) 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы  

- Администрация муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

Соисполнители 
Подпрограммы  

- Управление образования кожууна,  
Управление культуры,  
ГБУЗ РТ МУЗ «Бай-Тайгинская ЦКБ», 
 ЦСПСиД кожууна, 
 Управление труда и социальной политики кожууна, 
КДНиЗП при администрации Бай-Тайгинского 
кожууна 

Муниципальный заказчик 
Подпрограммы  

- Администрация муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

Основной разработчик 
Подпрограммы  

- Администрация муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

Распорядители 
бюджетных средств 
Подпрограммы  

- Администрация муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

Основные цели 
Подпрограммы  

- создание благоприятных условий для комплексного 
развития и жизнедеятельности детей; 
государственная поддержка детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации  

Основные задачи 
Подпрограммы  

- обеспечение безопасного материнства и рождения 
здоровых детей, охрана здоровья детей и подростков, 
в том числе репродуктивного здоровья; 
профилактика социального неблагополучия семей с 
детьми, защита прав и интересов детей  

Основные целевые 
индикаторы 
Подпрограммы  

- сокращение численности безнадзорных детей до 18 
лет; 
сокращение численности безнадзорных детей, 
прошедших социальную реабилитацию в 
специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних; 
увеличение численности семей кожууна с 3207 до 
3500семей; 



сокращение численности семей, находящихся в 
социально опасном положении, в общей численности 
семей кожууна с 7 до 1 семей; 
сокращение удельного веса семей, находящихся в 
социально опасном положении, в общей численности 
семей кожууна с 2,0 до 1,0 процента; 
увеличение удельного веса семей, получивших 
социальные услуги в учреждениях социального 
обслуживания семьи и детей, от общей численности 
семей кожууна, с 25,5 до 50,0 процента  

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы  

- Подпрограмма реализуется в один этап: 2025-2027 
годы  

Основные мероприятия 
Подпрограммы  

- профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства; 
создание комплексной работы по социальной 
реабилитации семей, находящихся в социально 
опасном положении и трудной жизненной ситуации; 
социальная поддержка семей с детьми и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 
организация летнего отдыха и оздоровления 
несовершеннолетних  

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы  

- общий объем финансирования Подпрограммы 
составит 1300 00,0 тыс. рублей из местного бюджета 
(в 2025г. – 400,0 тыс. рублей, в 2026 г. – 450,0 тыс. 
рублей, в 2027 г. – 450,0 тыс. рублей). 
Объем финансирования носит прогнозный характер и 
подлежит корректировке, исходя из возможностей 
местного бюджета  

Основные ожидаемые 
результаты реализации 
Подпрограммы и 
показатели социальной и 
бюджетной 
эффективности  

- в результате выполнения мероприятий направления 
"Дети и семья" предполагается: 
повышение эффективности деятельности по 
предупреждению социального сиротства и семейного 
неблагополучия на основе ежегодного проведения не 
менее двух различных семинаров, "круглых столов" и 
не менее двух конкурсов, презентаций программ по 
предупреждению социального сиротства и семейного 
неблагополучия; 
повышение статуса семьи, формирование 
позитивного имиджа семьи; 
развитие и пропаганда семейных ценностей и 
традиций; возрождение и сохранение духовно-
нравственных традиций, семейных отношений; 
приобретение новогодних подарков для 200 детей из 
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
участие детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в республиканских фестивалях, 
спартакиадах, конкурсах; 
 

Система организации 
контроля за исполнением 
Подпрограммы  

- межведомственную координацию, оценку, 
управление реализацией Подпрограммы и контроль 
за ходом ее выполнения осуществляет 
Администрация муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» 



 
I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 
    По данным в кожууне по состоянию на 1 января 2024 г. проживают 3294 семей, в том 
числе 460 многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, - 461, семьи, 
имеющие в своем составе пять и более детей - 53. 
 
   В кожууне по состоянию на 1 января 2024 г. проживает 13158 человек, в том числе 4967 
ребенка, к числу наиболее уязвимых категорий детей относятся: 
- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - 863 человек; 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, - 146, из них оставшихся без 
попечения родителей, - 38; 
- подростки, состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, - на начало года 19. 
     Более 1309 детей или 40 процент от общего количества детей нуждаются в особой заботе 
государства. 
    Указанные группы детей, в первую очередь, нуждаются в социальной реабилитации и 
адаптации, интеграции в семью и общество. 
    Вместе с тем, дети нуждаются не только в решении обозначенных проблем, но и в 
реализации права на развитие их природных задатков, создании благоприятных условий 
для интеллектуального, физического и творческого развития. 
 
    Вследствие низкого уровня здоровья женщин детородного возраста продолжает 
увеличиваться количество случаев беременности и родов, протекающих с различными 
осложнениями. 
    Социальные и экономические проблемы общества на данном этапе развития 
существенно ослабили институт семьи, его воздействие на воспитание детей. 
     В настоящее время наиболее острыми проблемами семьи являются: 
 - проблемы взаимоотношений в семье; 
- детско-родительские и супружеские конфликты; 
-педагогическая несостоятельность родителей в воспитании детей. 
     Прогрессируют процессы снижения ответственности родителей за воспитание и 
содержание детей, жестокого обращения с ними, алкоголизации родителей. С каждым 
годом увеличивается количество случаев жестокого обращения с детьми. 
     Результатами этих процессов являются сохранение численности безнадзорных детей в 
кожууне, увеличение числа семей социального риска, а именно родителей, безнаказанно 
отказывающихся от выполнения своих родительских обязанностей по содержанию и 
воспитанию собственных детей, в том числе родителей, лишенных родительских прав, в 
возрасте до 30 лет. Группа риска расширяется и пополняется детьми, рожденными 
несовершеннолетними матерями. Такое явление как социальное сиротство детей остается 
актуальным и усугубляющимся. 
     Не сокращается число семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, в 
2024 году их количество составило 37, в них воспитывается  63  ребенка. Оптимизация сети 
социальных учреждений, работающих на раннюю профилактику трудной жизненной 
ситуации, является одним из основных условий для обеспечения социального здоровья 
семей с детьми. 
     На протяжении последних лет, несмотря на некоторое снижение количества 
преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием в кожууне, их 
удельный вес от общего числа преступлений остается по-прежнему высоким и составляет 
10 - 13 процентов. Наибольшая криминогенная активность проявляется 
несовершеннолетними в возрасте 15 - 17 лет. 
     Одной из профилактических мер должна стать организация оздоровительного отдыха 
детей, целью которой является обеспечение их полезным и досуговым занятостью  в период 
школьных каникул. 
    Подпрограмма является важным элементом государственной социальной политики по 
улучшению положения детей в кожууне и действенным механизмом решения проблем 



детства. Использование программно-целевого подхода дает возможность последовательно 
осуществлять меры по улучшению положения детей, что должно привести к улучшению 
демографической ситуации и укреплению интеллектуального потенциала кожууна, 
сохранению и поддержанию основных параметров жизнедеятельности детей. 
    Реализация программно-целевого метода в решении проблем детства позволит 
обеспечить достаточно высокий уровень межведомственной координации. Наличие 
указанных выше проблем, а также социально-экономическая и демографическая ситуация 
подтверждают целесообразность и необходимость работы по улучшению положения детей 
в рамках Подпрограммы. 
Реализация Подпрограммы позволит достичь целевых показателей в течение срока 
реализации Подпрограммы - в 2025-2027 годы. 
     Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под 
воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических 
проблем. Проблемы реабилитации и интеграции детей-инвалидов касаются всего общества, 
они могут быть разрешены только последовательными комплексными усилиями на всех 
уровнях государственного устройства, в координации с институтами гражданского 
общества, семьей, воспитывающей ребенка. Сохранение и укрепление здоровья детей и 
подростков, в том числе репродуктивного, снижение заболеваемости, создание условий для 
сохранения здоровья детей в общеобразовательных организациях возможно только при 
комплексном подходе различных ведомств, учреждений и семьи. 
II. Основные цели, задачи и этапы реализации Подпрограммы 
Целями Подпрограммы являются создание благоприятных условий для комплексного 
развития и жизнедеятельности детей, государственная поддержка детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации. 
Задачами Подпрограммы являются: 
- обеспечение безопасного материнства и рождения здоровых детей, охрана здоровья детей 
и подростков, в том числе репродуктивного здоровья; 
- профилактика социального неблагополучия семей с детьми, защита прав и интересов 
детей. 
    В связи со спецификой проблем в рамках Подпрограммы предусмотрены направления 
"Дети и семья" (с разделами "Профилактика семейного неблагополучия и социального 
сиротства", "Создание комплексной работы по социальной реабилитации семей, 
находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации. 
"Социальная поддержка семей с детьми и детей, нудящихся в трудной жизненной 
ситуации"). 
    Целями направления "Дети и семья" являются защита и улучшение положения детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактика социального сиротства и 
семейного неблагополучия. 
     Направление "Дети и семья" обеспечит комплексное решение проблем социализации 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
    В рамках реализации направления "Дети и семья" предусматривается решение 
следующих задач: 
- всестороннее укрепление института семьи как формы гармоничной жизнедеятельности 
личности; 
- разработка механизмов по моральному и материальному стимулированию к созданию 
полноценной семьи и рождению детей; 
- обеспечение условий для наилучшего выполнения семьей своих основных функций: 
социализация детей, экономическая, репродуктивная, воспитательная,  
жизнеохранительная функции; 
-поощрение различных форм семейного творчества; 
-обеспечение доступности и качества социальных услуг; 
-реализация новых социальных технологий; 
- сокращение масштабов социального сиротства путем стимулирования создания приемной 
семьи; 
- осуществление широкой пропаганды гражданско-нравственных ценностей семьи и 



формирование у населения мотивации к здоровому образу жизни. 
III. Система (перечень) мероприятий Подпрограммы 
     Структура мероприятий каждого направления сформирована исходя из ее 
целесообразности для достижения поставленных целей. 
      Подпрограмма обеспечит комплексный и межведомственный подход к решению 
вопросов социальной политики кожууна в области поддержки семей с детьми, детей. 
      Мероприятия по социальной поддержке и реабилитации семей с детьми и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, представлены в приложении №2 к 
Программе. 
IV. Трудовые ресурсы 
     Для решения задач Подпрограммы предусматриваются: 
- формирование методологической основы для организации профилактических 
мероприятий социально негативных явлений; 
- обеспечение своевременности принятия мер по оказанию помощи детям и семьям; 
- внедрение инновационных технологий и форм профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних; 
- обеспечение условий для организованного детского оздоровительного отдыха детей; 
- раннее выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении, детей, 
подвергающихся жестокому обращению в семье, и создание межведомственной системы 
по организации мер помощи детям и семьям. 
VI. Механизм реализации Подпрограммы 
    Заказчик Подпрограммы осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по 
реализации Подпрограммы, ежегодно подготавливает в установленном порядке 
предложения по уточнению перечня подпрограммных мероприятий на очередной 
финансовый год, уточняет затраты по подпрограммным мероприятиям, механизм 
реализации Подпрограммы, разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей 
для мониторинга реализации подпрограммных мероприятий. Текущее управление 
реализацией Подпрограммы осуществляется заказчиком (координатором). 
    Контроль за выполнением мероприятий Программы, финансируемых за счет средств 
местного бюджета, осуществляет Администрация муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва», в лице заместителя председателя администрации 
по социальной политике кожууна. 
VII. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы 
    В результате выполнения мероприятий Подпрограммы предполагается увеличить 
количество прошедших социальную реабилитацию несовершеннолетних, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, что создаст условия, обеспечивающие снижение семейного 
неблагополучия, значительное снижение числа безнадзорных детей, сокращение 
социального сиротства и противоправного поведения несовершеннолетних, 
усовершенствовать государственную поддержку службы материнства и детства, повысить 
доступность и качество медицинской помощи женщинам и детям, добиться улучшения 
основных положений к 2027 году. 
    Реализация мероприятий направления "Дети и семья" позволит организовать 
эффективную систему работы по предупреждению семейного неблагополучия и 
профилактике социального сиротства, направленную на оказание помощи семье, 
находящейся в трудной жизненной ситуации. 
 



Приложение № 1 
к Порядку разработки, реализации и  

оценки эффективности муниципальных  
программ Бай-Тайгинского кожууна  

 
Форма 

 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»  
(наименование) 

 
Ответственный исполнитель муниципальной программы  Заместитель председателя администрации по социальной политике 
Соисполнитель муниципальной программы  Центр социальной помощи семье и детям Бай-Тайгинского кожууна, 

 ГБУЗ РТ МУЗ «Бай-Тайгинская ЦКБ»,  
Управление образования Бай-Тайгинского кожууна, 
 Управление культуры Бай-Тайгиснкого кожууна, 
 Управление  труда и социальной политики Бай-Тайгинского 
кожууна,  
отдел опеки и попечительства Бай-Тайгинского кожууна,  
КДНиЗП при администрации муниципального района Бай-
Тайгинского кожууна»   

Период реализации 1 Первый этап: 2025 год. 
Второй этап: 2026год. 
Третий этап: 2027 год  

Цели муниципальной программы  Создание социально-экономических, организационных, правовых 
условий и гарантий социального становления и развития молодых 
граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества.  
 

Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за весь период 
реализации 

Годы В том числе (в рублях) 

                                                           
1 Указывается в соответствии со сроками, утвержденным перечнем государственных программ Республики Тыва. 



Всего тыс. 
рублей 

Местный 
бюджет 

Внебюджетные 
источники 

2025 г. 400000 40000 0 
2026 г. 450000 450000 0 
2027 г. 450000 450000 0 

ВСЕГО: 1300000 1300000 0 
 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной 
программой Российской Федерации/государственной программой 2 

-Указ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 21 июля 
2020г №474 «Сохранение населения, здоровья и благополучия 
людей»; 
-Постановление Правительства Республики Тыва от 09 ноября 2023  № 825 
«Об утверждении государственной программы Республики Тыва 
«Социальная поддержка граждан в Республике Тыва»; 
-повышение эффективности мер по социальной поддержке 
населения; 
-обеспечение потребности населения Республики Тыва в доступных 
и качественных услугах в сфере социального обслуживания; 
-повышение престижа профессии социального работника, приток 
молодых специалистов, сокращение дефицита социальных 
работников в сфере социального обслуживания населения; 
-создание благополучных условий для комплексного развития и 
жизнедеятельности детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 
-развитие и повышение эффективности системы отдыха и 
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.    

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации. 



Приложение № 2 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных  
программ Бай-Тайгинского кожууна  

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной программы  
«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 

 (наименование) 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателяi 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значениеii 

Период, год Документiii Ответственный за 
достижение 
показателяiv 

Связь с 
показателями 
национальных  

целейv 

Информаци
онная 

системаvi 
2025г 2026г 2027г  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Цель муниципальной программы «Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»  

1. Сокращение 
численности 
безнадзорных детей 
до 18 лет  

чел 2 1 1 0  «Социальная 
защита семьи и 

детей в Бай-
Тайгинском 

районе 
Республики 

Тыва на 2025-
2027гг»»  

 
 

Заместитель по 
социальной 
политике 

администрации 
Бай-Тайгинского 

кожууна РТ 

В соответствии 
с Указом 

Президента 
Российской 

Федерации от 
21.07.2020г 

№474 
П.1.а. 

сохранение 
населения, 
здоровье и 

благополучие 
людей 

bai-
taigatuva.ru 

 

2 сокращение 
численности 
безнадзорных 
детей, прошедших 
социальную 
реабилитацию в 
специализированн
ых учреждениях 
для 
несовершеннолетн
их. 

чел 2 1 1 0  «Социальная 
защита семьи и 

детей в Бай-
Тайгинском 

районе 
Республики 

Тыва на 2025-
2027гг»»  

 

Заместитель по 
социальной 
политике 

администрации 
Бай-Тайгинского 

кожууна РТ 

bai-
taigatuva.ru 

 

https://www.bai-taigatuva.ru/
https://www.bai-taigatuva.ru/
https://www.bai-taigatuva.ru/
https://www.bai-taigatuva.ru/


3 Численность семей, 
находящихся 
социально опасном 
положении, в 
кожууне  

чел 5 3 2 1  «Социальная 
защита семьи и 

детей в Бай-
Тайгинском 

районе 
Республики 

Тыва на 2025-
2027гг»»  

 

Заместитель по 
социальной 
политике 

администрации 
Бай-Тайгинского 

кожууна РТ 

bai-
taigatuva.ru 

 

https://www.bai-taigatuva.ru/
https://www.bai-taigatuva.ru/


 
Приложение № 3 

к Порядку разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ Бай-

Тайгинского кожууна 
ПЛАН  

достижения показателей муниципальной программы  
«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 

 
№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателей по годам3 

2025 год 2026 год 2027год 

1 2 3 4 5 6 

1 Сокращение численности безнадзорных детей до 18 лет  Чел 1 1 1 

2 Сокращение численности безнадзорных детей, прошедших социальную 
реабилитацию в специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних,  

Чел 1 1 1 

3 Численность семей, находящихся социально опасном положении, в 
кожууне 

чел 3 2 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3 Указывается плановое значение на планируемый  год. 



Приложение № 4 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных 
 программ Бай-Тайгинского кожууна 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы  
«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 

 
 

Наименование программы / источник финансирования1 Всего, тыс 
рублей 

Объем финансового обеспечения  
по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа (всего), в том числе:     
Муниципальный бюджет 1300 400 450  450  
Федеральный бюджет 0    
Республиканский бюджет 0    
Внебюджетные источники 0 0  0  0 
ИТОГО: 1300 400 450 450 

                                                           
 



 

 



Приложение № 6 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных  
программ Бай-Тайгинского кожууна  

 
Форма 

 
РЕЕСТР 

документов входящих в состав муниципальной программы  
 

№ 
п/п 

Тип документа1 Вид документа2 Наименование 
документа 

Реквизиты3 Разработчик4 Гиперссылка на текст документа5 

1 2 3 4 5 6 7 
«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 

1. Нормативно-
правовой акт  

Постановление  «Об утверждении 
государственной 

программы 
Республики Тыва 

«Социальная 
поддержка 
граждан в 

Республике 
Тыва» на 2024-

2030годы» 

09.11.2023г 
№825 

Правительство 
РТ 

http://publication.pravo.gov.ru›document/1700202311130002 
 

                                                           
1 Указывается тип документа, входящего в состав государственной программы Республики Тыва. 
2 Указывается вид документа (например, постановление, распоряжение Правительства Республики Тыва, протокол, приказ органа исполнительной власти, иного государственного 
органа, организации и др.). 
3 Указывается дата и номер принятого (утвержденного) документа. 
4 Указывается наименование органа исполнительной власти (иного государственного органа, организации), ответственного за разработку документа. 
5 Указывается гиперссылка на текст документа на официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) (для нормативных правовых актов), в ином 
информационном источнике (в случае размещения). 

http://publication.pravo.gov.ru/document/1700202311130002
http://www.pravo.gov.ru/


Приложение № 7 
к Порядку разработки, реализации 

 и оценки эффективности муниципальных  
программ Бай-Тайгинского кожууна  

Информация о ходе реализации муниципальной Программы 
«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 

 (наименование муниципальной программы) 
за 2025 год 

(отчетный период) 
 

Наименование  
мероприятия (объекта) 

Объемы финансирования (тыс. рублей) Фактический 
результат 

выполнения 
мероприятий (в 

отчетном периоде 
и нарастающим 
итогом с начала 

года) <*> 

ВСЕГО, тыс 
рублей 

федеральный 
бюджет 

Местный бюджет республикански
й бюджет 

внебюджетные 
источники 

план факт план факт предусмот
рено 

программ
ой 

утверждено на 
2025 год  

предусмотрено  исполнено 
(кассовые 
расходы) 

план факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Создание комплексной работы по социальной реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной 
ситуации 

.ГСМ 1патронажи, выездные 
комиссии, рейды и т.д.) 

100000  0 0 100000 100000 100000  0 0 0 0  

2. Социальная поддержка семей с детьми и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

2.1. Материальная помощь 100000  0 0 100000 100000 100000  0 0 0 0  

3. Создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей  

3.1.Организация детской 
новогодней Елки 
(ценные призы) 

50000  0 0 50000 50000 50000  0  0 0  

4.Развитие и повышение эффективности системы отдыха и оздоровление детей 



4.Проведение по 
оздоровление детей 

(июнь, ценные призы) 

100000  0 0 100000 100000 100000  0  0 0  

 

6.Повышение статуса семьи и развитие пропаганды семейных ценностей и традиций, семейных отношений  

8.1. «Конкурс приемных 
семей» 

10000 
гсм 

 0 0 10000 
гсм 

10000 
гсм 

10000 
гсм 

 0  0 0  

8.2. Первая регистрация 
брака в отчетном году 
(январь) 

5000  0 0 5000 5000 5000  0  0 0  

8.3. Первая регистрация 
рождения ребенка в 
семье в отчетном году 
(январь) 

5000  0 0 5000 5000 5000  0  0 0  

8.4. Награждение 
примерных отцов 
кожууна, 
воспитывающих детей в 
одиночку, ко Дню 
защитников отечества (7 
СПС, февраль) 

30000  0 0 30000 30000 30000  0  0 0  

8.5. Награждение 
примерных матерей 
кожууна, 
воспитывающих детей в 
одиночку, ко Дню 8 
Марта (7 СПС, март) 

30000  0 0 30000 30000 30000  0  0 0  



8.6. Конкурс ко Дню 
братьев и сестер  
(апрель, ценные призы) 

5000  0 0 5000 5000 5000  0  0   

8.7. Самая Спортивная 
семья  

(май, ценные призы) 

ГСМ в г.Кызыл 

10000 
 
 
 
 
8000 

 0 
 
 
 
 

0 

0 
 
 
 
 

0 

10000 
 
 
 
 

8000 

10000 
 
 
 
 

8000 

10000 
 
 
 
 

8000 

 0  0   

8.8. День любви, семьи и 
верности (7 СПС, июль) 

День любви, семьи и 
верности (на 
награждение в г.Кызыле 
ГСМ) 

400000 
 
 
 
 

8000 
гсм 

 0 0 93000 
 
 
 
 

8000 
гсм 

93000 
 
 
 
 

8000 
гсм 

93000 
 
 
 
 

8000 
гсм 

 0  0   

8.9. Самая талантливая 
семья  
(октябрь, ценные призы) 

10000 0 0 0 10000 10000 10000  0  0   

8.10.Интернациональная 
семья ко Дню единства 
(ноябрь, 6 
интернац.семей в 
кожууне 

5000  0  5000 5000 5000  0  0   

Всего по Программе 400000  400000  0  
Примечание: в графе "план" должны быть отражены данные, утвержденные муниципальной программой, в графе "факт" должны быть отражены кассовые расходы. 
<*> - в данной графе указывается информация о ходе исполнения мероприятия с указанием объема освоенных средств (по источникам финансирования), достижения конкретных результатов, показателей эффективности. По объектам капитальных 
вложений указывается сметная стоимость, освоение средств (в том числе строительно-монтажных работ), остаточная стоимость по объекту в текущих ценах, государственный контракт с подрядной организацией (номер, дата заключения, сумма, сроки 
выполнения работ), техническая готовность по объектам в процентах, краткое описание хода строительных работ. Также указываются причины отставания работ (при наличии) от графика. 



Приложение № 8 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных  
программ Бай-Тайгинского кожууна  

 
 Форма 

ПОКАЗАТЕЛИ (целевые индикаторы) 
муниципальной программы  

«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 
 (наименование) 

 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя <1> 

Единица 
измерен

ия 

Базово
е 

значен
ие <2> 

Период, причина 

План 
2025 

факт 
2025 

План 
2026 

Факт 
2026г  

план 
2027г 

факт 
2027г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 
 

1. сокращение численности безнадзорных детей 
до 18 лет  

Чел 2 1  1  0   

2 сокращение численности безнадзорных детей, 
прошедших социальную реабилитацию в 
специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних,  

Чел 2 1  1  0   

3 Численность семей, находящихся социально 
опасном положении, в кожууне 

чел 5 3  2  1   

-------------------------------- 
<1> Приводятся показатели  программы, характеризующие вклад в достижение национальных целей развития, приоритетов социально-экономического развития и обеспечения безопасности населения. 
<2> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта программы (с учетом этапности реализации программ) на 

основании данных официального статистического наблюдения или рассчитанное по методикам, принятым международными организациями, ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками 
программы. В случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение на год, предшествующий году разработки проекта программы. 

 
Приложение № 9 

к Порядку разработки, реализации 



и оценки эффективности муниципальных  
программ Бай-Тайгинского кожууна 

 
Форма 

 
БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА 

для финансирования муниципальной программы 
на 2025-2027 годы 

«Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском районе Республики Тыва на 2025-2027гг»» 
 (наименование программы) 

Администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
 (муниципальный заказчик (координатор) программы) 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Исполнитель 
<*> 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы <**> 

источники финансирования, тыс 
рублей. 

Предварительные объемы 
средств, необходимые для 

реализации программы 

Обоснован
ие 

мероприяти
я и 

ожидаемый 
результат 

от их 
реализации 

<***> 

на 2025г. на 
2026г. 

на  
2027г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
I.  «Социальная защита семьи и 

детей в Бай-Тайгинском 
районе Республики Тыва на 
2025-2027гг»» 
в том числе: 

     

 Заместитель 
председателя 

по 
социальной 

политике 

1.ГСМ 1патронажи, выездные 
комиссии, рейды и т.д.) 

Всего 100000 100000 100000 Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 

местный бюджет (далее – МБ) 100000 100000 100000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 Заместитель 
председателя 

2.Материальная помощь всего 100000 100000 100000 Будет 
оказана 
материальная 

местный бюджет (далее – МБ) 100000 100000 100000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 



по 
социальной 
политике 

федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 помощь 
детям и 
семьям с 
детьми, 
попавшими в 
чрезвычайну
ю ситуацию. 

внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

3.Организация детской 
новогодней Елки 

всего 50000 60000 60000 приобретени
е новогодних 
подарков для 
детей из 
семей, 
находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации 

местный бюджет (далее – МБ) 50000 60000 60000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

5.Проведение по оздоровление 
детей (ценные призы) 

всего 10000 10000 10000 

 
местный бюджет (далее – МБ) 10000 10000 10000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

6. «Конкурс приемных семей» 
Проезд в г.Кызыл (гсм) 

всего 10000 10000 10000 
Участие в 
республиканс
ких 
конкурсах 

местный бюджет (далее – МБ) 10000 10000 10000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

7.Первая регистрация брака в 
отчетном году  

(январь, ценные призы) 

всего 5000 5000 5000 

 
местный бюджет (далее – МБ) 5000 5000 5000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

8.Первая регистрация 
рождения ребенка в семье в 
отчетном году 
 (январь, ценные призы) 

всего 5000 5000 5000 

 
местный бюджет (далее – МБ) 5000 5000 5000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 всего 30000 35000 35000 



Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

9.Награждение примерных 
отцов кожууна, 
воспитывающих детей в 
одиночку, ко Дню защитников 
отечества  

(7 СПС, февраль, ценные 
призы) 

местный бюджет (далее – МБ) 30000 35000 35000 

Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 

Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 

федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 
    

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

10.Награждение примерных 
матерей кожууна, 
воспитывающих детей в 
одиночку, ко Дню 8 Марта  
(7 СПС, март, ценные призы) 

всего 30000 35000 35000 Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 

местный бюджет (далее – МБ) 30000 35000 35000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

11.Конкурс ко Дню братьев и 
сестер  

(апрель, ценные призы) 

всего 5000 10000 10000 
Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 

местный бюджет (далее – МБ) 5000 10000 10000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

12.Самая Спортивная семья  
(май, ценные призы) 

 
 
 
 
ГСМ в г.Кызыл  

всего 10000 10000 10000 

Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 
Участие в 
республиканс
ких 
конкурсах 

местный бюджет (далее – МБ) 10000 10000 10000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 
всего 8000 

гсм 
8000 
гсм 

8000 
гсм 

местный бюджет (далее – МБ) 8000 8000 
 

8000 
 

Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 

 



внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 
 
 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

13.День любви, семьи и 
верности (7 СПС, июль) 

День любви, семьи и верности 
(на награждение в г.Кызыле 
ГСМ) 

всего 93000 108000 108000 

50% 
стоимости 
отдыха в 
санаторий 
«Серебрянка
» 
(14чел*1760р
уб со 
скидкой*5дн
ей) 
 

местный бюджет (далее – МБ) 93000 108000 108000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 
всего 8000 

гсм 
8000 
гсм 

8000 
гсм 

местный бюджет (далее – МБ) 8000 
 

8000 
 

8000 
 

Республиканский бюджет (далее – РБ) 0 0 0 
федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 

0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0  

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

14.Самая талантливая семья  
(октябрь, ценные призы) 

всего 10000 10000 10000 
Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 

местный бюджет (далее – МБ) 10000 10000 10000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 
 

0 0 0 

федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 
внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 

Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

15.Интернациональная семья 
ко Дню единства (ноябрь, 6 
интернац.семей в кожууне 

всего 5000 10000 10000 Для 
реализации 
мероприятий 
в сфере 
социальной 
политики. 

местный бюджет (далее – МБ) 5000 10000 10000 
Республиканский бюджет (далее – РБ) 
 

0 0 0 

федеральный бюджет (далее – ФБ) 0 0 0 



внебюджетные источники (далее – ВБ) 0 0 0 

 Заместитель 
председателя 
по 
социальной 
политике 

Социальная поддержка семей 
с детьми и детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации (проект 
Народный картофель : гсм -
30,0тр, семена-290,0тр) 

всего 420 420 420 

 

 местный бюджет (далее – МБ)    

 Республиканский бюджет (далее – РБ) 
 

420 420 420 

 федеральный бюджет (далее – ФБ)    
 внебюджетные источники (далее – ВБ)    
 

 Всего по программе: 
 

всего 820 870 870  
 местный бюджет (далее – МБ) 400 450 450  

 Республиканский бюджет (далее – РБ) 
 

420 420 420  

 федеральный бюджет (далее – ФБ)     
 внебюджетные источники (далее – ВБ)     
      

 

 
 

 

i Приводятся показатели, характеризующие вклад в достижение национальных целей развития Российской Федерации, установленных для Республики Тыва, приоритетов 
социально-экономического развития Республики Тыва и обеспечения безопасности населения. 
ii Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта государственной 
программы (с учетом этапности реализации государственных программ) на основании данных официального статистического наблюдения или рассчитанное по 
методикам, принятым международными организациями, ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками государственной программы. В случае 
отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение на год, предшествующий году разработки проекта 
государственной программы. 
iii Отражаются документы и (или) решения Главы Республики Тыва, первых заместителей, заместителей Председателя Правительства Республики Тыва, в соответствии с 
которыми данный показатель определен как приоритетный (Федеральный закон, Указ Президента, Единый план по достижению национальных целей развития, 
национальный проект, государственная программа документ стратегического планирования, постановление Правительства Российской Федерации или иной документ). 
iv Указывается наименование ответственного за достижение показателя органа исполнительной власти, иного государственного органа, организации. 

                                                           



                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
v Указывается наименование целевых показателей национальных целей, установленных для Республики Тыва, вклад в достижение которых обеспечивает показатель 
государственной программы Республики Тыва. 
vi На бумажном носителе и/или в региональной системе по мере ввода в опытную эксплуатацию компонентов и модулей указывается государственная информационная 
система, региональная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии). 


	sndt6e9b
	МП Соцзащита семьи и детей Администрация на 2025г — копия
	I. Характеристика состояния социальной политики Бай-Тайгинского кожууна
	ПАСПОРТ подпрограммы "Дети  кожууна" на 2025 - 2027 годы
	I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния
	Приложение № 1
	Приложение № 3
	Приложение № 4
	Приложение № 6
	Приложение № 7
	Приложение № 8
	Приложение № 9



